
Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

Historická data o půdě a 

možnosti jejich využití 

(Komplexní průzkum půd)
Mgr. Daniel Žížala, Ph.D.

zizala.daniel@vumop.cz

mailto:zizala.daniel@vumop.cz


Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS 2

•

•

•

•

•

•



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

Historie mapování půd

● Půdní mapy pro menší území
• Obce, popř. zemědělské/lesní podniky (velkostatky)

• Nejstarší půdní mapa část okr. Velvary (1909)
o V německém jazyce

o Není klasická klasifikace

o Důraz kladen na fyzikální vlastnosti půd

• Cílem zlepšení hospodářských výnosů 

● Ojediněle i mapy pro větší územní celky 
• Např. celé území ČSR (zrnitost)

• Okresy (Mělník)

● Hlavní představitelé předválečné  (R-U) a meziválečné 

(ČSR) půdní kartografie – Špirhanzl a Kopecký



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

● 1961 – 1971

● Zemědělské půdy

● Celé území Československa

● Účelem bylo přinést 

poznatky o geneticko-

agronomických vlastnostech 

půd s cílem zvýšit půdní 

úrodnost

● Hlavní řešitel: Prof. Jan 

Němeček, DrSc.

2 souběžné etapy

a) Půdoznalecký průzkum

b) soustavné agrochemické 

zkoušení ornic

● Prozkoumáno 7,2 mil. ha 

půdy, 

● vykopáno více než 700 tis. 

sond

● Analyzováno přibližně 2 

mil. Půdních vzorků



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

● Jednotná metodika

○ Terénní průzkum

○ Laboratorní rozbory

○ Agronomická interpretace

Terénní práce

○ Příprava

○ Výkop sond

○ Popis profilů

○ Odběr vzorků

○ Náčrt půdní mapy

○ Sestavitelský originál



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

● Geneticko-agronomická klasifikace

• Výrazně odlišná od současné

• Důraz při třídění půd kladen na předpokládané 

půdotvorné procesy (geneze půd) a jejich 

produkční využití(agronomie)

Další vývoj klasifikace

• Morfogenetický klasifikační systém půd (1987)

• Taxonomický klasifikační systém půd ČR (Jan 

Němeček a kol., 2001, 2011)



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

Sestavitelské originály

Výsledné čistopisy

Mapy v měřítku 1:10 000

Půdní mapa

Kartogram zrnitosti (ornice i 

podorničí)

Kartogram zúrodňovacích 

opatření

Okresní mapy

Mapy menších měřítek

Průvodní zprávy



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

Digitalizace KPP
1. fáze digitalizace skladu 

analogových dat KPP (2007 – 2013)
» papírové záznamy do digitální podoby

› záchrana archivních dat KPP

› usnadní přístupu k datům

2. Fáze vektorizace dat KPP (2016

– 2020)
umožní využití analytického potenciálu dat KPP

3. Fáze Kontrola integrity údajů

vytvořené databáze (2016-2020)



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

Vektorizace dat KPP
1. Vytvoření databáze popisných 

informací k Z a V sondám KPP

2. Vektorizace okrsků KPP

3. Zpřístupnění výstupů na

geoportálu SOWAC-GIS

4. Zpracování datové sady v rámci

implementace směrnice INSPIRE

Přepsáno 386 615 sond
› 349 673 základních

› 36 942 výběrových

Celkem 25 937 929 

záznamů!



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

Vektorizace půdních celků a okrsků
Základní půdní mapa Kartogram zrnitosti, skeletovitosti a zamokření

› skenování

› ořez mapového okna

› transformace do 

souřadnicového systému

› manuální vektorizace

› doplnění atributů

prostorová databáze

Výstupy



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

Mapová aplikace

kpp.vumop.cz

Údaje o sondách

Zprávy KPP

Mapy KPP





Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

➢ evropský legislativní rámec na vybudování evropské infrastruktury prostorových 

informací

• zahrnuje 34 tematických oblastí, včetně oblasti ‚Půda‘

• stanovuje obecná pravidla pro založení infrastruktury

• slouží k podpoře environmentálních politik

zdroj: geoportal. gov.cz

Směrnice INSPIRE



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

Půdní jednotka (SoilBody)

Půdní profil (SoilProfile)

Datová struktura INSPIRE



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

➢ Použití klasifikace WRB 2014 nebo novější

➢ mohou být použity i další půdní klasifikace 

➢ horizonty musí být klasifikovány podle FAO

➢ mohou být použity i další označení horizontů

➢ Půdní jednotka musí být popsána odvozenými 

půdními profily

➢ Pozorované půdní profily musejí být prostorově 

lokalizované

➢ Půdní profil musí mít alespoň jeden půdní 

element (horizont)

Datová specifikace objektů



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

INSPIRE – sémantická harmonizace

› Převod symbolů horizontů do 

mezinárodní signatury dle FAO

› Převod databáze KPP do WRB

› Převod na úrovni genetického 

půdního představitele

› Převod na úrovni litogenní 

varianty

› Převod na úrovni půdního profilu 

s morfologickými znaky

Na základě 

› klíče WRB – implementace v 

jazyce R

› Klíč k určování RSG ve 

WRB 2006 

› Klíč k určování 

QUALIFIERS

› metody Taxonomic distance

› klasifikační metody s využitím 

strojového učení

Ap

A1

ABt1

ABt2

BtA

Bt/C

C

Hor

h(i)

H/i

h/i

(h)i

i/P

P

ČERNOZEM 

degradovaná

Luvic

PHAEOZEM 

Siltic



Činnost České technologické platformy pro zemědělství 

je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR

Webinář Nové půdní mapy 

a geoportál SOWAC-GIS

Ukázka aplikace

https://kpp.vumop.cz

https://kpp.vumop.cz/

